
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Adesione convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Reti locali 7” - Lotto 4 - per la 

fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione 

di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali per la sede del Consiglio 

regionale della Calabria, in Reggio Calabria. CIG: 7743562D80 - CIG derivato: 9416846327. Presa 

d’atto subappalto. 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO  
CHE con determinazione n. 562 del 22/09/2022, l’Amministrazione ha aderito alla convenzione CONSIP 
S.p.A. denominata “Reti locali 7” - Lotto 4, di cui risulta aggiudicataria Vodafone Italia S.p.A. (mandataria 
del costituito RTI Vodafone-Converge), con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 – P.IVA 
08539010010, per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali e 
contestualmente, ha approvato il Piano di Esecuzione definitivo (prot. n. 17537 del 19/07/2022) 
comprensivo dell’elenco delle forniture e dei servizi rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione, 
disponendo la stipula del contratto a mezzo ODA con la Vodafone Italia S.p.A. come previsto dalla 
Convenzione de qua; 
CHE nel medesimo atto determinativo è stata quantificata la spesa e prenotata la somma di € 
1.083.288,71, IVA compresa (di cui € 874.772,75 per forniture e lavori, € 192.450,00 per IVA al 22%, € 
14.279,48 per accantonamento ex art. 113 del Codice ed € 1.786,48 per oneri da rischi interferenziali); 
CHE successivamente, con determinazione n. 629 del 28/10/2022 si è preso atto dell’adesione alla 
convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Reti locali 7” – Lotto 4, di cui risulta aggiudicataria Vodafone 
Italia S.p.A.,  per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, 
manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali di cui 
all’Ordine Acquisto n. 6922412 del 22 settembre 2022, impegnando la somma di € 1.083.288,71, IVA 
compresa (di cui € 874.772,75 per forniture e lavori, € 192.450,00 per IVA al 22%, € 14.279,48 per 
accantonamento ex art. 113 del Codice ed € 1.786,48 per oneri da rischi interferenziali); 
CONSIDERATO 
CHE la società aggiudicataria, in sede di offerta, ha dichiarato di avvalersi dell’istituto del subappalto, 
depositando presso la Consip, la documentazione prescritta ai fini dell’autorizzazione;  
CHE l’art. 15 della Convenzione de qua e l’art. 17 delle “Condizioni Generali” prescrivono le condizioni 
relative al subappalto, stabilendo che lo stesso sarà regolato da quanto previsto dall’art. 105 del Codice 
degli appalti, oltre che da quanto stabilito negli stessi articoli citati;  
CHE, come comunicato dalla Vodafone Italia S.p.A., la Consip, all’esito dell’esame della 
documentazione ha autorizzato la Vodafone Italia S.p.A. ad affidare in subappalto al Conzorzio Cyberlan 
il “servizio di configurazione degli apparati”; 
CHE a seguito di interlocuzioni con la Vodafone Italia S.p.A., si è appreso che nell’atto di autorizzazione 
per mero errore materiale era stato riportato il “servizio di configurazione degli apparati” anziché 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 409|04/07/2023 - Determinazione



“l’installazione e configurazione degli apparati, assistenza e manutenzione degli apparati, intervento su 
Postazioni di Lavoro, gestione (on-site o da remoto) della rete, addestramento, posa in opera della 
fornitura relativa ai cablaggi strutturati, ecc. così come meglio descritti nel Capitolato Tecnico di gara”; 
CHE, con nota acquisita agli atti al prot. n. 2401 dell’01.02.2023, la Vodafone Italia S.p.A. trasmetteva al 
Settore Provveditorato Economato e Contratti la suddetta rettifica; 
CHE con nota acquisita agli atti al prot. n. 3199 del 10.02.2023 la Vodafone Italia S.p.A. trasmetteva al 
Settore Provveditorato Economato e Contratti il contratto di subappalto tra Vodafone Italia S.p.A., con 
sede legale in Italia, Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO), codice fiscale e Iscrizione al Registro delle 
Imprese di Torino n. 93026890017, Partita I.V.A. n. 08539010010, e la società Consorzio Cyberlan con 
sede legale in via Francesco Duodo 41 – 00136 Roma, codice fiscale e partiva IVA 16295371005, 
allegando, altresì, l’elenco delle società consorziate; 
CHE, in data 27 marzo 2023 veniva acquisita al prot. n. 6476 la comunicazione della Vodafone Italia 
S.p.A., nella quale veniva rinnovata l’accettazione dell’ordine effettuato dall’Amministrazione, 
quantificata la ripartizione delle somme da corrispondere alla Vodafone Italia S.p.A. (mandataria del RTI) 
ed alla Converge Srl (mandante del RTI), nonché la comunicazioneche tra le società facenti parte del 
Consorzio Cyberlan, quella che si sarebbe occupato dei servizi/lavori in subappalto sarebbe stata la 
società Ecotec Sistemi di Telecomunicazione SRL, per un importo pari a € 303.953,79, oltre IVA; 
CHE con note acquisite agli atti al prot. n. 8380 del 24.04.2023 e n. 9309 dell’08.05.2023, la Vodafone 
Italia S.p.A. forniva la documentazione utile all’Amministrazione per verificare il mantenimento da parte 
dell’impresa subappaltatrice dei requisiti prescritti dalla normativa vigente in materia, sulla base dei quali 
era stata rilasciata l’autorizzazione di subappalto da parte di Consip; 
CHE, da ultimo, con nota acquisita agli atti al prot. n. 12758 del 27.06.2023 la Vodafone Italia S.p.A. ha 
fornito un elenco dei servizi oggetto del subappalto, il cui importo complessivamente ammonta ad € 
296.354,95, oltre IVA, rettificando l’importo già comunicato; 
RICHIAMATO l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.  
ACCERTATO, dal combinato disposto delle norme vigenti in materia, che la verifica sul possesso dei 
requisiti di ordine generale nel caso di consorzi va perimetrata a quelle concretamente designate per 
l’esecuzione dell’appalto, restando viceversa indifferente l’eventuale carenza dei requisiti di ordine 
generale delle altre consorziate estranee alla esecuzione dell’appalto; 
DATO ATTO CHE 
- si è provveduto ad effettuare le verifiche sull’operatore economico Ecotec Sistemi di 
Telecomunicazione SRL, con sede in Lamezia Terme (CZ), località Rotoli - Area PIP - Lotto 56 s.n.c.; 
-   in particolare, ai sensi dell’art. 80, comma 1, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sono state riscontrate 
dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale Ufficio locale del casellario giudiziale di Reggio 
Calabria, i casellari giudiziali inerenti i certificati dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato sia della società che dei soci; 
- il portale della Banca dati Nazionale Unica della documentazione antimafia del Ministero 
dell’Interno, ha rilasciato informativa liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. n. 
176/2020 attestando che a carico della ditta Ecotec Sistemi di Telecomunicazione SRL e dei soggetti di 
cui all’art. 85 del d.lgs. 159/2011 non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di 
cui agli artt. 67 e 84, comma 4 lettere a), b, e c) del codice antimafia; 
- di avere verificato la regolarità contributiva dell’impresa Ecotec Sistemi di Telecomunicazione 
SRL mediante acquisizione del DURC e di aver acquisito d’ufficio la visura della Camera di Commercio; 
- pertanto, all’esito delle verifiche effettuate, l’operatore economico Ecotec Sistemi di 
Telecomunicazione SRL risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla 
normativa vigente; 
PRESO ATTO CHE 
- i servizi da subappaltare ammontano economicamente ad un importo di euro € 296.354,95 oltre 
IVA; 
- il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto; 
-  il fornitore è obbligato a trasmettere all’Amministrazione entro 20 giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato nei confronti del subappaltatore copia delle fatture quietanzate relative ai 
pagamenti da essa via via corrisposte al subappaltore; 
-  la spesa del presente provvedimento è prevista all’interno del quadro economico di cui alla 
determinazione n. 629 del 28/10/2022 e, pertanto, il presente subappalto non comporta alcun onere 
aggiuntivo a carico del Consiglio regionale della Calabria; 
 



VISTI 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto, per come autorizzato da Consip e per come argomentato in premessa 

nell’ambito delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs n. 50, del contratto di subappalto tra la 
Vodafone Italia S.p.A. (mandataria del costituito RTI Vodafone-Converge) e il Consorzio 
Cyberlan; 

- di prendere atto che nell’ambito del subappalto tra le società facenti parte del Consorzio Cyberlan 
si occuperà dei servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 
prestazione di servizi connessi e servizi opzionali per la sede del Consiglio regionale della 
Calabria, in Reggio Calabria, per come comunicato con nota prot. n. 6476 del 27 marzo 2023 e 
prot. n. 12758 del 27.06.2023 l’operatore economico Ecotec Sistemi di Telecomunicazione SRL 
per un importo complessivo pari ad € 296.354,95, oltre IVA;  

- di dare atto che l'impresa subappaltatrice Ecotec Sistemi di Telecomunicazione SRL è in 
possesso dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla normativa vigente; 

- di dare atto che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla Vodafone 
Italia S.p.A. (mandataria del RTI), utilizzando parte delle somme già impegnate con la 
Determinazione n. 629 del 28/10/2022; 

- di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste all’art. 105 del D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm. e ii. e che l’appaltatore e, per suo tramite, l’impresa subappaltatrice dovranno 
trasmettere a questa amministrazione, prima dell’inizio dei lavori, la documentazione di avvenuta 
denuncia agli enti previdenziali, assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle 
misure per la sicurezza fisica dei lavoratori; 

- di precisare, come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni affidate in 
subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto; 

- di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per il 
Consiglio regionale della Calabria; 

- di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi ed il DEC è l’ing. Giuseppe Licastro, nonché 
che il CIG derivato per la presente procedura è il seguente 9416846327; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di trasmettere il seguente atto per il rispettivo seguito di competenza: 
 al dirigente Area Gestione; 
 al Direttore Generale; 
 al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 



 al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 all’operatore economico Vodafone Italia S.p.A. all’indirizzo dei referenti: 

antonio.talarico@vodafone.com e ida.urbani@vodafone.com; 
 all’operatore economico Ecotec Sistemi di Telecomunicazione SRL: ecotec.sistemi@pec.it 

 
Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                     IL RUP 

Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                     Il Dirigente 
                                                                                                                         Dott. Luigi Danilo Latella 

                                                                                                              

mailto:antonio.talarico@vodafone.com

		2023-07-04T11:51:55+0000
	Luigi Danilo Latella




